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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
 DOSAR NR. 61/2010.

DECIZIA NR.  54/14.09.2010
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. , înregistrat� la D.G.F.P.

Bistri�a-N�s�ud sub nr. 15114/19.07.2010.

Direc�ia  General�  a  Finan�elor  Publice  Bistri�a-N�s�ud  a  fost  sesizat�  de
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud prin adresa
nr.  2130/18.05.2010  ,  înregistrat�  la  D.G.F.P.  Bistri�a-N�s�ud  sub  nr.
10147/18.05.2010 (fila nr. 18) , asupra contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L. ......

Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere nr. 2759/29.06.2010
(filele  nr.  103-105)  �i  a  Dispozi�iei  nr.  2760/29.06.2010 (filele  nr.  98-100)  ,  acte
emise de D.J.A.O.V.  Bistri�a-N�s�ud – Biroul  inspec�ie  fiscal�  �i  control  ulterior.
Cererea prive�te suma total�  de .....  lei  constând în accize (.....  lei) �i  major�ri  de
întârziere la accize (..... lei).

Contesta�ia a fost formulat� �i depus� prin administrator Ani Daniel.
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 , 206 �i

209 din Codul de procedur� fiscal� , Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud , prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor , este competent� s� solu�ioneze
contesta�ia formulat� de S.C. X S.R.L. ......

În cauz� a fost întocmit referatul de verificare.
I. Prin decizia de impunere nr. 2759/29.06.2010 (filele nr. 103-105) , emis� de

D.J.A.O.V.  Bistri�a-N�s�ud  –  Biroul  inspec�ie  fiscal�  �i  control  ulterior  ,  au  fost
stabilite în sarcina S.C. X S.R.L. ..... urm�toarele obliga�ii fiscale suplimentare:

- accize …………………………………………..…….. ..... lei;
- major�ri de întârziere la accize ………………………. ..... lei.

A�a cum rezult� din cuprinsul deciziei de impunere nr. 2759/29.06.2010 (filele
nr. 103-105) , motivele de fapt �i de drept care au stat la baza stabilirii în sarcina
contestatoarei a obliga�iei principale �i a accesoriilor aferente sunt urm�toarele:
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- în  perioada  anilor  2006 –  2010  ,  S.C.  X S.R.L.  .....  a  folosit  drept
combustibil pentru centrala termic� cantitatea de 21.509 litri �i 41,854
tone uleiuri  uzate cu care �i-a înc�lzit  spa�iile de produc�ie aflate în
interiorul halei din localitatea N;

- pentru  cantitatea  de  uleiuri  utilizate  S.C.  X  S.R.L.  .....  nu  a  achitat
accizele  aferente  de�i  ,  în  opinia  organelor  de  control  ,  în  temeiul
prevederilor art. 175 alin. (4) din Codul fiscal completate cu normele
de aplicare reg�site la pct. 5 (1) �i respectiv 5 (4) din H.G. nr. 44/2004
�i coroborate cu dispozi�iile art. 192 alin. (6) din acela�i cod fiscal , ele
erau datorate.

Fa�� de aspectele �i motivele anterior prezentate organele de control au stabilit
suplimentar în sarcina S.C. X S.R.L. ..... accize în cuantum de ..... lei determinate prin
înmul�irea  cantit��ii  uleiului  uzat  folosit  drept  combustibil  (exprimat�  în  tone)  cu
acciza cuvenit� pentru anii 2006 , 2007 , 2008 , 2009 �i respectiv 2010 �i transformat�
în lei la cursul de schimb valutar stabilit conform art. 218 din Legea nr. 571/2003.

De asemenea , s-au stabilit în sarcina petentei accesorii aferente accizelor în
cuantum de ..... lei.

În acest sens D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud – Biroul inspec�ie fiscal� �i control
ulterior  a  emis  Decizia  de  impunere  nr.  2759/29.06.2010  (filele  nr.  103-105)  în
cuprinsul c�reia se reg�sesc stabilite în sarcina petentei atât obliga�iile principale cât
�i cele accesorii , precum �i Dispozi�ia de m�suri nr. 2760/29.06.2010 (filele nr. 98-
100).

II. Împotriva Deciziei  de impunere nr.  2759/29.06.2010 (filele nr.  103-105)
precum �i a Dispozi�iei de m�suri nr. 2760/29.06.2010 (filele nr. 98-100) , S.C. X
S.R.L. ..... formuleaz� contesta�ia înregistrat� la D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud sub nr.
3011/14.07.2010 (fila nr. 5) , transmis� �i înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub
nr. 15114/19.07.2010 (fila nr. 5).

Prin cererea formulat�  petenta solicit�  s�  se dispun�  desfiin�area deciziei de
impunere nr. 2759/29.06.2010 precum �i a Dispozi�iei nr. 2760/29.06.2010 ca fiind
neîntemeiate. În subsidiar se mai solicit� �i recalcularea nivelului accizelor aferente
anului  2006  având  în  vedere  textul  ini�ial  al  Codului  Fiscal  aplicabil  anului  de
referin��.

În sus�inerea solicit�rilor sale , contestatoarea   motiveaz�   urm�toarele  :

- starea  de fapt  re�inut�  de inspec�ia  fiscal�  �i  ,  implicit  raportarea  la
textul legal incriminator , denot� o abordare subiectiv� a împrejur�rilor
în care s-a desf��urat  activitatea de colectare ,  tratare �i  eliminare a
uleiurilor uzate;

- pentru înl�turarea lacunelor strecurate se impune abordarea complex� a
tuturor împrejur�rilor legate de aceast� activitate în urma c�rora s� se
desprind�  o  temeinic�  stare  de  fapt  ,  care  s�  conduc�  la  adoptarea
solu�iei legale;
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- S.C. X S.R.L.  desf��oar�  mai  multe activit��i  autorizate ,  iar printre
acestea , în subsidiar , �i activitatea de colectare , tratare , recuperare �i
eliminare a uleiurilor uzate. Pentru buna desf��urare a acestor activit��i
S.C. X S.R.L. de�ine autoriza�ia de mediu nr. 306/02.11.2007 din care
se poate lesne observa c� "autoriza�ia de mediu prevede colectarea �i
recuperarea uleiurilor uzate ... în scopul trat�rii �i elimin�rii acestora";

- emiterea  autoriza�iei  a  fost  condi�ionat�  de  respectarea  actelor
normative aplicabile în domeniu , a�a cum acestea au fost enumerate ,
în spe�� H.G. nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate. Aceast�
condi�ionare  a  fost  respectat�  a�a  cum  rezult�  din  toate  actele  de
control  emise ulterior de Agen�ia  pentru Protec�ia  Mediului Bistri�a-
N�s�ud;

- mai mult decât atât , în cadrul activit��ii de gestionare a uleiurilor uzate
S.C.  X  S.R.L.  a  avut  în  vedere  �i  Directiva  nr.  2006/12  privind
de�eurile transpuse în legisla�ia noastr� prin O.U.G. nr. 78/2000 privind
regimul  de�eurilor  ,  precum  �i  Directiva  nr.  75/439  CE  privind
eliminarea uleiurilor uzate , transpus� în legisla�ia na�ional� prin H.G.
nr. 235/2007;

- în acest din urm�  act normativ nu se face nicio trimitere la aspectul
valoric  al  gestion�rii  uleiurilor  uzate  ci  strict  numai  la  eviden�a
cantitativ�;

- din aceast� perspectiv� se impune a se re�ine c� activitatea desf��urat�
avea ca finalitate �i obiectiv principal eliminarea uleiurilor uzate prin
incinerare .  În desf��urarea acestei activit��i subsecvente �i autorizate
s-au  colectat  uleiurile  uzate  nu  numai  din  cadrul  propriei  unit��ii
(uleiuri generate) cât �i de la ter�e persoane juridice , a�a cum rezult�
din  cuprinsul  Dispozi�iei  nr.  2760/29.06.2010  ,  îndeplinind  toate
condi�iile legale de depozitare �i eviden�� contabil�;

- procedând în acest mod s-au suportat toate cheltuielile aferente �i a fost
îndeplinit totodat� �i un obiectiv major , acela de ecologizare;

- din  aceast�  ultim�  perspectiv�  ,  uleiurile  uzate  au  fost  colectate  în
butoaie  metalice  închise etan�  ,  rezistente  la  �oc mecanic  �i  termic.
Depozitarea butoaielor s-a f�cut într-o înc�pere special amenajat�  cu
pardoseal� betonat� , pere�ii de zid�rie din c�r�mid� , plan�eu din beton
�i hidroizola�ie;

- în vederea desf��ur�rii activit��ii de incinerare a uleiurilor uzate , care
s� corespund� standardelor europene , s-a achizi�ionat arz�torul tip KG/
UB 200 produc�ie Kroll GmbH.-Germania. În cadrul acestui arz�tor ,
procesul  de  ardere  este  automatizat  ,  uleiul  uzat  este  pompat  din
rezervorul de serviciu în rezervorul arz�torului prin intermediul unui
agregat  ,  format  din  filtru  �i  pomp�  de  aspirare  antrenat�  electric.
Uleiul în rezervorul arz�tor trebuie men�inut la o anumit� temperatur�
prescris� , iar înc�lzirea acestuia se face cu rezisten�a electric�. Debitul
de aer comprimat necesar arderii este asigurat de un compresor existent
�i men�inut constant de un sistem format din regulator de presiune ,
ventile �i manometru. Amestecul aer-ulei uzat este pulverizat în camera
de  ardere  printr-o  diuza  �i  astfel  acesta  se  aprinde  ,  eliminându-se.
Evacuarea gazelor de ardere se face în atmosfera prin intermediul unui
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cos de fum din o�el , cu sec�iunea de 250X250 mm �i în�l�imea de 12
m;

- s-a insistat asupra acestui procedeu tehnologic tocmai pentru a sublinia
finalitatea  procedeului  de  ardere  ce  consta  în  eliminarea  în  condi�ii
ecologice a uleiului uzat;

- din punct de vedere tehnologic , activitatea de incinerare a uleiurilor
uzate este , în subsidiar , �i generatoare de agen�i termici , iar sub acest
aspect , nu este posibil un procedeu tehnologic de incinerare , fara o
astfel de consecin�� , deoarece suntem în prezen�a unei reac�ii chimice
de  oxidare  cu  emana�ii  termice.  Tocmai  datorita  acestor  aspecte  de
ordin tehnologic arz�torul are al�turat �i un schimb�tor de c�ldur� aer-
aer;

- în cadrul acestui agregat piesa de baz� esen�ial� r�mâne arz�torul;
- în  prealabil  instal�rii  arz�torului  s-a  ob�inut  acordul  de  mediu  nr.

2/2006 , respectând întru-totul prevederile actelor normative aplicabile
în  spe��  (H.G.  nr.  662/2001  ,  completat  cu  H.G.  nr.  441/2002  �i
modificat  prin  H.G.  nr.  426/2001  privind  gestionarea  de�eurilor
periculoase);

- arderea  combustibililor  gazo�i  s-a  efectuat  cu  încadrarea  emisiilor
impuse conform Ordinului M.A.P.P.M. nr. 462/1993;

- A.N.P.M. Bistri�a-N�s�ud monitorizeaz�  periodic gazele de ardere la
co�ul de evacuare , valorile determinate încadrându-se în norme;

- în  concluzie  ,  apare  o  situa�ie  paradoxal�  potrivit  c�reia  ,  dac�
activitatea de eliminare a de�eurilor de uleiuri minerale se desf��ura în
"aer liber" f�r� respectarea normelor de protec�ie a mediului , aceasta
era neaccizabil�  din punct de vedere al organelor fiscale , dar , dac�
aceasta s-a desf��urat în spiritul normelor legale a devenit accizabil�;

- prin  prisma  considerentelor  expuse  ,  scopul  principal  al  activit��ii
desf��urate  a  fost  acela  de  colectare  �i  eliminare  a  uleiurilor  uzate
generate �i colectate de la ter�i prin incinerare �i nu acela desprins în
mod subiectiv de inspec�ia fiscal� , care a analizat starea de fapt doar
din perspectiva posibilit��ii aplic�rii unor sanc�iuni fiscale;

- raportat la starea de fapt expus� S.C. X S.R.L. opineaz� c� activitatea
în spe�� a fost una subsidiar� �i nu intr� sub inciden�a dispozi�iilor art.
175 alin. 4 Cod Fiscal , prin care se stabile�te nivelul accizelor pentru
unele  produse  energetice  utilizate  ca  �i  combustibil.  De asemenea  ,
starea  de fapt  descris�  denot�  c�  activitatea  pe  care a desfasurat-o
S.C.  X  S.R.L.   a  fost  una  de  eliminare  a  de�eurilor  de  uleiuri  
minerale �i nu de folosirea acestora drept combustibil;

- lecturând dispozi�iile art. 2 �i 4 din Directiva 2003/1996/CE precum �i
corespondentul acestora din legisla�ia intern� , se poate observa c� prin
art. 175 indice 4 din Codul fiscal coroborat cu art. 206 indice 20 din
Normele  metodologice  se  prev�d  excep�ii  de  spe��  ,  care  odat�
împlinite au efectul exoner�rii de plata accizelor;

- o prim� excep�ie , aplicabil� prin similitudine , este cuprins� în art. 206
indice  20  (1)  punctul  2  litera  a).  �i  vizeaz�  "produsele  energetice
utilizate  în  alte  scopuri  decât  combustibili  pentru  înc�lzit".  În  mod
evident  scopul  pentru  care  am  desf��urat  o  activitate  autorizat�
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subsecvent� a fost acela de eliminare a uleiurilor uzate prin incinerare
�i  nu  acela  de folosire  a  acestuia  drept  combustibil  ,  iar  procurarea
arz�torului ansamblat corespunde acestui scop;

- în subsidiar , invoc�m �i dispozi�iile art. 206 indice 20 (1) pct. 2 litera
b). respectiv "utilizarea dual�  a produselor energetice" interpretate în
sensul c� uleiul uzat în principal a fost eliminat prin incinerare , iar în
procesul tehnologic , cu totul subsidiar , s-a emanat �i agent termic;

- cât  prive�te  petitul  subsidiar  ,  S.C.  X  S.R.L.  în�elege  s�  formuleze
obiec�iuni fa�� de modul de calcul al accizelor , deoarece acest calcul
trebuie s� se fac� distinct pentru perioada anului 2006 fa�� de perioada
anilor 2007-2010;

- se apreciaz�  c�  la stabilirea accizelor pentru anul 2006 trebuie s�  se
aib�  în vedere dispozi�iile codului fiscal în vigoare pentru anul 2004
aplicabil �i anului 2006;

- pentru perioada anilor 2007-2010 inspec�ia fiscal�  trebuia  s�  aib�  în
vedere prevederile alin. (3) al  pct.  78 din Normele metodologice de
aplicare a Codului Fiscal , emise în aplicarea art. 206 indice 16 a Legii
nr. 571/2003;

- prin prisma acestor dispozi�ii legale se prevede o procedur� prealabil�
necesar� stabilirii nivelului accizelor , respectiv încadrarea produselor
din punct de vedere al accizelor �i buletinul de analiz�  al produsului
respectiv emis de un laborator agreat de încadrare tarifar� a produsului
�i în final de asimilare a acestuia cu un produs echivalent pentru care
sunt stabilite accize. Aceast� procedur� se putea efectua în prealabil cu
atât mai mult cu cât produsul se g�se�te în stoc în cadrul S.C. X S.R.L..

Pentru motivele de mai sus petenta solicit� admiterea contesta�iei a�a cum a
fost ea formulat�.

În  drept  î�i  întemeiaz�  contesta�ia  pe  dispozi�iile  art.  205-207 din  O.G.  nr.
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� precum �i art. 7 din Legea nr. 554/2004.

În  cuprinsul  referatului  cu  propuneri  de  solu�ionare  a  contesta�iei  nr.
3100/19.07.2010 (fila nr. 6 - verso) D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud precizeaz�  c�  prin
adresa  nr.  2803/30.06.2010 (filele  nr.  125-126)  Biroul  inspec�ie  fiscal�  �i  control
ulterior a sesizat Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud cu privire la faptele
ce fac obiectul verific�rii din discu�ie pentru a se stabili dac�  ele întrunesc sau nu
condi�iile infrac�iunii  de evaziune fiscal�  prev�zut�  de art.  9 lit.  a).  din Legea nr.
241/2005  precum  �i  angajarea  r�spunderii  persoanelor  vinovate  de  s�vâr�irea
acestora.

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele
normative în materie se re�in urm�toarele:

Având în vedere c� prin referatul cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei nr.
3100/19.07.2010 (fila nr. 6) D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud men�ioneaz� c� prin adresa
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2803/30.06.2010  (filele  nr.  125-126)  Biroul  inspec�ie  fiscal�  �i  control  ulterior  a
întocmit sesizare penal� la Parchetul de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-N�s�ud , sesizare
care se refer�  la faptele ce fac obiectul Deciziei  de impunere nr. 1591/14.04.2010
atacat�  ,  constat�m  c�  se  impune  a  fi  analizat  dac�  ,  în  cauz�  ,  sunt  incidente
dispozi�iile art. 214 alin. (1) lit. a). din Codul de Procedur� Fiscal� , care stipuleaz�
c�,  “Organul  de  solu�ionare  competent  poate  suspenda  ,  prin  decizie  motivat�  ,
solu�ionarea  cauzei  atunci  când organul  care  a  efectuat  activitatea  de  control  a
sesizat organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a
c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie
dat� în procedura administrativ�”.

În aceast�  ordine de idei , �inând seama c�  pentru rezolvarea litigiului fiscal
intervenit  între  organele  D.J.A.O.V.  Bistri�a-N�s�ud  -  Biroul  inspec�ie  fiscal�  �i
control ulterior  �i S.C. X S.R.L. ..... , trebuie stabilit dac� produsul energetic (uleiul
uzat) ce face obiectul cauzei este sau nu supus unei accize în temeiul prevederilor art.
175 alin. (4) din Codul fiscal completate cu normele de aplicare reg�site la pct. 5 (1)
�i respectiv 5 (4) din H.G. nr. 44/2004 , coroborate cu dispozi�iile art. 192 alin. (6) din
acela�i cod fiscal , constat�m c� faptele care se prezum� c� ar putea întruni condi�iile
infrac�iunii de evaziune fiscal� prev�zut� de art. 9 lit. a). din Legea nr. 241/2005 nu
au  o  înrâurire  hot�râtoare  asupra  solu�iei  ce  urmeaz�  s�  fie  dat�  în  procedura
administrativ� , astfel c� se poate asigura rezolvarea pe fond a cererii petentei f�r� a
a�tepta solu�ia organelor de urm�rire în drept sesizate.

În aceste condi�ii , în continuare , urmeaz� s� se analizeze pe fond contesta�ia
formulat� de S.C. X S.R.L. ......

În  acest  sens  re�inem  c�  societatea  contestatoare  ,  conform  constat�rilor
organelor de verificare , se ocup�  ,  printre altele („în subsidiar”) ,  cu colectarea ,
tratarea �i eliminarea de�eurilor periculoase în categoria c�rora se cuprind �i uleiurile
uzate ce fac obiectul cauzei (a se vedea fila nr. 71).

Men�ion�m c� potrivit prevederilor art. 175 alin. (1) lit. b). din Codul fiscal,
de�eurile de uleiuri (cod NC 2710 99 00) sunt considerate ca fiind produse energetice.

A�a cum rezult� din documentele aflate la dosar , în perioada anilor 2006 –
2010 , S.C. X S.R.L. ..... a folosit drept combustibil pentru centrala termic� cantitatea
de 21.509 litri + 41,854 tone uleiuri uzate (de�euri de uleiuri - NC 2710 99 00) cu
care  a  înc�lzit  spa�iile  din  interiorul  halei  situat�  în  localitatea  N ,  stare  de  fapt
confirmat�  de  altfel  �i  de  c�tre  reprezentan�ii  societ��ii  contestatoare  (a  se  vedea
întrebarea nr. 4 �i r�spunsul la aceasta din nota explicativ�  dat� de administratorul
petentei reg�sit� la filele nr. 81-82).

În  acest  context  apreciem  c�  ,  în  m�sura  în  care  s-a  stabilit  c�  produsul
energetic (uleiul uzat) a fost utilizat pentru înc�lzirea unor spa�ii , acesta trebuie supus
accizei  chiar  dac�  prin  aceast�  modalitate  de  utilizare  produsul  energetic  s-a
consumat  (distrus),  realizându-se  astfel  �i  eliminarea  (distrugerea)  de�eurilor
periculoase.

C� este a�a rezult� explicit din prevederile suficient de clare ale art. 175 alin.
(4) din Codul fiscal conform c�rora „Produsele energetice , altele decât cele de la
alin. (3) , sunt supuse unei accize dac� sunt destinate a fi utilizate , puse în vânzare
ori utilizate drept combustibil pentru înc�lzire sau combustibil pentru motor. Nivelul
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accizei va fi fixat în func�ie de destina�ie , la nivelul aplicabil combustibilului pentru
înc�lzire sau combustibilului pentru motor echivalent.”. Or , în spe��, uleiurile uzate
sunt produse energetice �i au fost utilizate drept combustibil pentru înc�lzire iar prin
urmare sunt supuse accizei prev�zut� pentru motorin� conform pct. 5 alin. (1) - (4)
din Normele Metodologice de aplicare a art. 175 alin. (4) din Codul fiscal aprobate
prin H.G. nr. 44/2004 , care dispun:

„5. (1) Produsele energetice, altele decat cele de la alin. (3) al  art. 175 din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare,
sunt supuse unei accize, atunci cand:

    a)  produsele sunt realizate in scopul de a fi  utilizate drept combustibil
pentru incalzire sau combustibil pentru motor;

    b) produsele sunt puse in vanzare drept combustibil pentru incalzire sau
combustibil pentru motor;

   c) produsele sunt utilizate drept combustibil pentru incalzire sau combustibil
pentru motor.

    (2) Orice operator economic aflat in una din situatiile prevazute la alin. (1),
este  obligat  ca  inainte  de  productie,  de  vanzare  sau  de  utilizare  a  produselor
energetice, sa adreseze o solicitare la Ministerul Finantelor Publice - Comisia cu
atributii  in  autorizarea  antrepozitelor  fiscale,  pentru  incadrarea  produselor
respective din punct de vedere al accizelor. Solicitarea va fi insotita obligatoriu de
buletinul  de  analiza  al  produsului  respectiv,  emis  de  un  laborator  agreat,  de
incadrarea tarifara a produsului efectuata de Autoritatea Nationala a Vamilor si de
avizul  Ministerului  Economiei  si  Comertului  referitor  la  asimilarea  produsului
respectiv cu un produs echivalent pentru care sunt stabilite accize.

    (3)  Principiile  stabilite  la  alin.  (2)  se  aplica  si  in  cazul  produselor
reglementate la alin. (5) si (6) ale  art. 175 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

    (4) Pentru produsele aflate intr-una din situatiile prevazute la alineatele (4),
(5) si (6) ale art. 175 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare, pentru care operatorul economic nu indeplineste obligatiile
prevazute la alin. (2) si (3), in cazul combustibilului pentru motor si al aditivilor se
datoreaza o acciza egala cu acciza prevazuta pentru benzina cu plumb, iar in cazul
combustibilului  pentru  incalzire  acciza  datorata  este  cea  prevazuta  pentru
motorina.  ”.  

Potrivit  normelor  legale  precitate  rezult�  f�r�  echivoc  c�  oricare  produse
energetice (în categoria c�rora intr� �i uleiurile uzate , astfel cum sunt enumerate la
art. 175 alin. 1 Cod fiscal) , altele decât cele prev�zute la art. 175 alin. (3) Cod fiscal ,
sunt supuse unei accize atunci când sunt utilizate pentru înc�lzire sau combustibil
pentru motor. În situa�ia în care un operator economic inten�ioneaz� s� utilizeze (sau
s� pun� în vânzare) produse energetice prev�zute la art. 175 alin. (4) Cod fiscal este
obligat ca înainte de utilizarea lor (sau înainte de vânzare) drept combustibil pentru
înc�lzire (sau pentru motor) s� întreprind� demersurile prev�zute la pct. 5 alin. (2) din
Norme în vederea încadr�rii sau asimil�rii produselor respective din punct de vedere
al accizelor
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În cazul analizat contestatoarea nu a respectat procedura dispus� imperativ prin
Norme  fiind  astfel  obligat�  la  plata  accizelor  determinate  în  conformitate  cu
prevederile pct. 5 alin. (4) din Norme.

Nu pot fi primite �i însu�ite nici motiva�iile petentei potrivit c�rora uleiul uzat
a fost utilizat dual fiind, potrivit art. 175^4 , alin. (1), pct. 2, lit. b) din Codul fiscal,
exceptat de la accizare , având în vedere cele ce vor fi ar�tate în continuare.

Într-adev�r,  conform prevederilor art.  1754 alin.  (1)  din Codul fiscal  „Sunt
exceptate de la plata accizelor:

1. c�ldura rezultat� �i produsele cu codurile NC 4401 �i 4402;
2. urm�toarele utiliz�ri de produse energetice �i energie electric�:

a).  produsele  energetice  utilizate  în  alte  scopuri  decât  în  calitate  de
combustibil pentru motor sau combustibil pentru înc�lzire;
b). utilizarea dual� a produselor energetice.
Un  produs  energetic  este  utilizat  dual  atunci  când  este  folosit  atât  în
calitate de combustibil pentru înc�lzire , cât �i în alte scopuri decât pentru
motor sau pentru înc�lzire. 
Utilizarea produselor energetice pentru reducerea chimic� �i în procesele
electrolitic �i metalurgic se consider� a fi utilizare dual�;
c). …………;
d). …………;
e)………….”.

Prevederile art. 175^4 alin. (1)  pct. 2  lit. a) �i b), reglementeaz� exceptarea de
la plata accizelor a produselor  energetice utilizate în alte scopuri decât în calitate de
de combustibil pentru  motor sau combustibil  pentru încâlzire (lit. a), pe de  o parte ,
iar pe de alt�  parte , exceptarea de la plata accizelor  pentru produsele energetice
utilizate dual  (lit. b).

Utilizarea  dual�,  astfel  cum rezult�  din  norma  legal�  ,  vizeaz�  strict  dou�
ipoteze �i anume:
          -Prima ipotez�: un produs energetic  se consider� utilizat dual  când se
                                    folose�te atât în calitate de combustibil pentru înc�lzit , cât �i în
                                    alte scopuri decât pentru motor �i încâlzire;
          -A doua ipotez�: utilizarea produselor  energetice pentru reducerea chimic�  �i
                                      în procesele electrolitic �i metalurgic.          
             În raport de starea de fapt, cazul în spe�� trebuia analizat dac� se încadreaz�
sau nu în condi�iile de exceptare  stabilite în prima ipotez�, având în vedere  c� una
din destina�iile uleiului a fost  aceea  de combustibil pentru înc�lzit, a�a cum rezult�
din explica�iile  date de reprezentantul societ��ii în nota de la filele 81-82 din dosar.

Conform  normelor  legale   citate  mai  sus  ,  rezult�  suficient  de  explicit  c�
utilizarea dual� a unui produs energetic presupune folosirea acestuia în dublu scop: pe
de o parte, în calitate de combustibil pentru înc�lzire, iar pe de alt� parte,  �i în alt
scop decât pentru motor sau înc�lzire. Or , privitor la uleiul uzat  este evident c� el a
fost utilizat ca înlocuitor al combustibililor uzuali (gaz , motorin� …) cu un singur
scop �i anume acela al înc�lzirii spa�iului din hala situat� în N�s�ud .  Este adev�rat
c� prin aceasta s-a realizat �i  eliminarea de�eurilor de ulei uzat (ecologizare) îns�
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acest fapt nu justific� dubla utilizare , uleiul consumându-se la fel ca �i motorina ori
alt produs energetic accizabil (gazul).
           Nu se poate sus�ine c� prin folosirea uluiurilor uzate în modalitatea descris� de
contestator  s-a  realizat   dualitatea  utiliz�rii  acestor  produse  energetice.  Cel  de-al
doilea scop de care depinde îndeplinirea cerin�elor de utilizare dual�  a  produselor
energetice nu a fost  probat, eliminarea prin incinerare a uleiurilor uzate precum �i
reac�iile chimice ce au loc ca urmare a arderii acestora nu conduc la ob�inerea unui
produs  valorificabil din punct de vedere economic. În cazul analizat exist� un avantaj
economic, acesta localizându-se îns� în folosirea produselor energetice în calitate de
combustibil pentru înc�lzire, degrevate de accize.
          De altfel, utilizarea uleiurilor uzate pentru reducerea  chimic� necombinat� cu
procesele electrolitic �i metalurgic  nu conduce la exceptarea de la plata accizelor ,
neîncadrându-se în cea de a doua ipotez�.

În subsidiar,  ar�t�m c�  în  sensul celor  de mai  sus s-a pronun�at  �i  Comisia
Comunit��ilor  Europene  care  ,  analizând  solicit�rile  primite  de  la  diverse  state
membre vizând autorizarea aplic�rii unor scutiri (reduceri) de taxe pentru utilizarea
uleiurilor minerale uzate drept combustibil , a concluzionat c� în acest caz nu este
justificat  un  tratamentul  fiscal  diferit  de  tratamentul  armonizat  conform  c�ruia
uleiurile  uzate  sunt  considerate  produse  energetice  �i  sunt  impozabile  când  se
folosesc drept carburant sau combustibil pentru înc�lzire.

În concret  ,  men�ion�m c�  ,  ��ri  ca Italia  ,  Irlanda ,  Austria ,  Portugalia �i
Regatul  Unit  au adresat  Consiliului  solicit�ri  privind autorizarea  introducerii  unor
scutiri de taxe ori aplicarea unui tratament fiscal favorabil pentru uleiurile minerale
uzate  drept  combustibil.  Principalele  motive  invocate  de  ��rile  men�ionate  în
sus�inerea solicit�rilor f�cute au fost urm�toarele:

- compensarea  costurilor  suplimentare  legate  de  procesul  specific  de
produc�ie al uleiurilor minerale în cauz� , inclusiv costurile de colectare
a uleiurilor uzate;

- stimularea colect�rii uleiurilor uzate;
- impozitarea uleiurilor uzate folosite pentru înc�lzire duce la sporirea

cantit��ilor de astfel de de�euri în mod ilegal în mediul înconjur�tor;
- sprijinirea unui sector industrial în dezvoltare �i garantarea faptului c�

activit��i  ca  cele  de  colectare  ,  tratare  ,  regenerare  �i  reciclare  a
uleiurilor uzate vor deveni viabile din punct de vedere economic.

Comisia , analizând solicit�rile primite , a ar�tat c� , în conformitate cu art. 2
alin.  (1)  lit.  b).  din  directiva  privind  impozitarea  energiei  ,  uleiurile  uzate  sunt
considerate produse energetice �i sunt impozabile când sunt folosite drept carburant
sau  combustibil  pentru  înc�lzire.  S-a  mai  ar�tat  �i  c�  ,  în  opinia  Comisiei  ,  un
tratament  fiscal  favorabil  aplicat  uleiurilor  uzate  ar  fi  incompatibil  cu  politicile
comunitare  în  domeniul  fiscal  �i  al  mediului  înconjur�tor  dat  fiind c�  ar  favoriza
uleiurile uzate fa�� de alte produse energetice cu care acestea se afl� în concuren��
direct� �i , în acela�i timp , ar favoriza un tratament generic al uleiurilor uzate , fa��
de alte tratamente.
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Privitor la argumentele specifice invocate de ��rile care au solicitat autorizarea
introducerii unor scutiri de taxe ori aplicarea unui tratament fiscal favorabil pentru
uleiurile minerale  uzate drept combustibil  Comisia a men�ionat c�  ele nu justific�
acordarea vreunei  derog�ri  de la impozitarea  standard a produselor energetice din
discu�ie motivând urm�toarele:

- chestiunile poten�iale legate de colectarea uleiurilor uzate ar trebui s�
fie rezolvate prin m�suri concepute special pentru aceste probleme �i
nu prin avantaje specifice pentru utilizarea drept combustibil;

- suprimarea  sau  atenuarea  nivelului  de  impozitare  aplicat  în  cazul
uleiurilor uzate utilizate drept combustibil  ar  reprezenta o favorizare
inoportun� a acestui tip de utilizare;

- unul  din  principalele  obiective  ale  directivei  privind  impozitarea
energiei  este  de  a  trata  în  mod  egal  diversele  produse  energetice
concurente , pentru a se asigura c� nu vor ap�rea denatur�ri pe pia�a
intern�;

- datele  de  care  dispune  Comisia  nu  permit  formularea  concluziei
conform c�reia un nivel sc�zut de colectare a uleiurilor uzate într-un
stat  membru  este  corelat  cu  existen�a  unei  accize  la  uleiurile  uzate
utilizate drept combustibil.

A se vedea , în sensul celor de mai sus , Comunicarea Comisiei c�tre Consiliu
nr. 826/19.12.2007 (filele nr. 129-131).

În ceea ce prive�te „obiec�iunile” formulate de petent� cu privire la modul de
calcul  al  accizelor  preciz�m  c�  singura  eroare  care  poate  fi  re�inut�  în  sarcina
organelor de inspec�ie este aceea c� la însumarea cantit��ilor de ulei consumat în anul
2006 (trimestrul IV) s-a stabilit  un total de 4.236 litri  ,  mai  pu�in cu 5 litri  decât
rezult� din anexele centralizatoare reg�site la filele nr. 90-91. Având îns� în vedere
c�,  potrivit  art.  213 alin.  (3)  din Codul de procedur�  fiscal�  ,  „Prin solu�ionarea
contesta�iei nu se poate crea o situa�ie mai grea contestatorului în propria cale de
atac.” , acest aspect nu va mai fi antamat. De altfel petenta obiecteaz� asupra modului
de calcul al accizelor f�r� a ar�ta expres unde anume s-a gre�it de c�tre organul de
control.

De  asemenea  ,  trimiterile  contestatoarei  la  dispozi�iile  pct.  78  alin.  (3)  din
Normele metodologice date în aplicarea art. 206 indice 16 din Codul fiscal nu pot fi
re�inute din cel pu�in dou� motive �i anume:

- dispozi�iile art. 206 indice 16 din Codul fiscal au intrat în vigoare la
data de 01.04.2010 iar verificarea ce face obiectul contesta�iei cuprinde
consumul de ulei uzat efectuat pân� în luna februarie 2010;

- chiar dac� dispozi�iile legale din norme la care petenta face trimitere se
reg�seau  �i  în  legisla�ia  în  vigoare  la  data  consumului  de  ulei  (pct.
5.alin. 2 din Normele date în aplicare art. 175 alin. 4 din Codul fiscal)
ele  nu  sunt  aplicabile  în  cazul  în  spe��.  Aplicabile  în  cauz�  sunt
prevederile pct. 5 alin. 4 întrucât obliga�ia privind adresarea solicit�rii
pentru încadrarea din punct de vedere a accizelor a uleiului uzat este
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re�inut�  în  mod  exclusiv  în  sarcina  operatorului  economic
(contestatoarei) ori el nu �i-a îndeplinit aceast� obliga�ie.

Fa��  de  cele  anterior  ar�tate  concluzion�m c�  utilizarea  uleiurilor  minerale
uzate  (de�eurilor  de  uleiuri  –  NC  271099)  drept  combustibil  pentru  înc�lzire  se
încadreaz� în prevederile art. 175 alin. (4) din Codul fiscal motiv pentru care aceste
produse energetice sunt supuse accizei.

În acest  context  cererea  petentei  urmeaz�  a  fi  respins�  ca  neîntemeiat�  atât
pentru  suma  de  .....  lei constând  în  accize  aferente  uleiului  uzat  utilizat  drept
combustibil  pentru înc�lzit  cât  �i  pentru suma de  .....  lei reprezentând major�ri  de
întârziere datorate pentru neplata la termen a accizelor.

Cu privire la contestarea de c�tre petent�  a  Dispozi�iei  nr.  2760/29.06.2010
(filele  nr.  98-100)  ,  preciz�m  c�  aceasta  nu  constituie  titlu  de  crean��  ci  act
administrativ fiscal  a c�rui  contestare se putea face ,  în termen legal ,  la organul
emitent al acesteia, respectiv D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud – Biroul inspec�ie fiscal� �i
control ulterior , a�a cum prevede art. 209 alin. (2) din Codul de procedur� fiscal�.

Pentru considerentele de mai sus , în conformitate cu dispozi�iile art. 210 �i art.
216 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� se , 

DECIDE:

Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. ..... în
ceea ce prive�te suma total�  de .....  lei  constând în accize (.....  lei) �i  major�ri  de
întârziere la accize  (.....  lei)  �i  ,  pe cale  de consecin��  ,  men�inerea în totalitate a
Deciziei de impunere nr. 2759/29.06.2010 emis� de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize
�i Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud - Biroul inspec�ie fiscal� �i control ulterior.

Prezenta poate fi atacat�  în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia comercial� de contencios administrativ.

p. DIRECTOR EXECUTIV ,
L.S.
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